

SERWIS INFORMACYJNY AMBASADY R.P. PRZY WATYKANIE

No 15

Rzym, dnia 7 maja 1962.

Wybory Prezydenta Republiki
we Włoszech

W niedzielę 6 maja w nocy połączone Izby ustawodawcze włoskie dokonały ostatecznie - w 9-y z rzędu głosowaniu - wyboru Prezydenta Republiki. Został nim dotychczasowy Minister Spraw Zagranicznych Antonio Segni.

Wybór Prezydenta przeciągnął się tym razem w sposób dramatyczny. Uformowały się, wbrew wszelkim finezjom politycznym i mimo prób znalezienia 3-go kandydata, dwa przeciwstawne, zasadnicze bloki, walczące konsekwentnie aż do końca: front ludowy z socjaldemokratą Saragatem na czele i blok centrowo-prawicowy, wysuwający Segni'ego.

Linia podziału między partiami poszła inaczej, jak układ partyjny w rządzie Fanfani'ego, który jest wyrazem "apertura a sinistra". Partnerzy z rządu zwalczali się zawzięcie przy wyborze Prezydenta Republiki. Saragat, który wysunął w swoim czasie hasło izolacji komunistów i dla tego hasła pozyskał ostatni kongres chrześcijańskiej demokracji w Neapolu, przyjął teraz bez skrupułów poparcie komunistów, a jego partia oraz socjaliści Nenni'ego poszli łąką razem z komunistami byle opanować stolec prezydencki. Stronnictwo rządzące od 1948 Italią, chrześcijańska demokracja, wysunęła jednak własnego kandydata w osobie wyraźnie pro-zachodniego Ministra Spraw Zagranicznych, Segni. Prawica, wyczuwając nastroje społeczeństwa, poparła tę kandydaturę w sposób bezinteresowny. Wystarczyło by to, aby kandydaturę tę przeprowadzić w pierwszym głosowaniu, nie wymagającym kwalifikowanej większości głosów, t.j. w czwartym głosowaniu z rzędu. Tu jednak okazało się, że lewica dysponuje silnym koniem trojańskim w stronnictwie chrześcijańsko-demokratycznym: wbrew dyscyplinie partyjnej cały lewicowy odłam tego stronnictwa a więc syndykaliści i t.zw. fanfaniani głosowali na kandydatów własnych, dotychczasowego Prezydenta Republiki Gronchi i Przewodniczącą Rady Naczelnej Stronnictwa, Piccioni. Spekulacja była prosta: uniemożliwiając wybór Segni'ego, zmusić obie strony do wprowadzenia 3-go kandydata i doprowadzić do wyboru kandydata wspólnie ustalonego. Głosy komunistyczne zaważyły by w tej kombinacji walenie na wyborze Prezydenta Republiki. Lewica popierała tę rozgrywkę, która byłaby powtórzeniem historii wyboru Prezydenta sprzed 7 lat: blok centrowo-prawicowy tym razem powiedział stanowczo "nie". Sekretarz stronnictwa chrześc. demokracji Moro ckażal dużo stanowczości, większość stronnictwa nie pozwoliła sobie narzucić woli "aperturzystów": w sześciu następujących po sobie głosowaniach opanowała rewoltę, stanowczo podtrzymała i przeprowadziła ostatecznie oficjalnego kandydata stronnictwa, Min. Segni. Mówią, że w sposób decydujący wpłynęła na to groźba szeregu Ministrów chadeckich podania się do dymisji i obalenia rządu Fanfani'ego.

Segni jest politykiem znanym ze swej rozwagi, dojrzałości politycznej, spokoju i sympatii dla koncepcji europejskich. Uosabia aspiracje i nastroje "dobrze myślącego obywatela".

Tak więc stronnictwo chrześcijańsko-demokratyczne wróciło przy tych wyborach prezydenckich do swojej zasadniczej funkcji tamy antikomunistycznej. Stało jednak w sprzeczności z własnym stanowiskiem, zajęty w Neapolu, gdzie zdecydowano "otwarcie na lewo". O ile wzmocniło niewątpliwie swoją pozycję w społeczeństwie, o tyle osłabiło "otwarty na lewo i oparty o współpracę z socjalistami rząd Fanfani'ego". Konsekwencje tej dwiistości mogą się ujawnić w niedalekiej przyszłości.

105

Obchód święta narodowego w Rzymie

W dniu 3 maja odbyło się tradycyjne, uroczyste nabożeństwo w kościele polskim św. Stanisława. Mszę św. odprawił Ks. Rektor Władysław Rubin, piękne kazanie okolicznościowe wygłosił O. Jerzy Tomziński z zakonu O. O. Paulinów.

Kościół był szczelnie wypełniony przez kolonię polską i gości z kraju. Obecny był Ambasador Papée z członkami Ambasady, Minister Janikowski, Minister Czapski, bawiący w Rzymie Prof. Oskar Halecki, liczni księża polscy oraz przedstawicielstwa zakonów polskich w Rzymie.

Po południu Ambasador R.P. przy Stolicy Ap. przyjmował życzenia rodaków w siedzibie Ambasady.